

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (CASA DE FÉLIX ARAÚJO)

DESPACHO Entrada na Secretaria Aprovado na sessão de 31 120 1200+ Em. 22/08/07 REQUERIMENTO Adiado para a próxima Presidente Secretario Sessão **EMENTA: Requer Sessão Especial** para discutir questão a Nº 1341 /2007 da transferência dos servicos Cagepa para a Prefeitura Municipal de Campina Grande. Presidente

Presidente,

CONSIDERANDO, que a Prefeitura Municipal de Campina Grande ganhou em última instância o direito na Justiça de explorar os serviços de fornecimento e manutenção de água e esgotos na cidade;

CONSIDERANDO, que a PMCG deverá assumir em breve, por ordem judicial, os referidos serviços, hoje de responsabilidade do Governo do Estado;

CONSIDERANDO, haver a necessidade da PMCG apresentar uma estrutura de trabalho para dar continuidade aos serviços que serão recebidos;

CONSIDERANDO, a proposta do prefeito Veneziano Vital do Rego de baixar em 5% ou 10% o valor das taxas cobradas na cidade de rede de esgoto e fornecimento d'água;

REQUEIRO, após ouvir o Plenário desta Casa, uma Sessão Especial para discutir o procedimento de transição da gestão dos serviços da companhia de Água e Esgotos da Paraíba (Cagepa) para a Prefeitura Municipal de Campina Grande;

QUE, a decisão desta Casa seja enviada à direção da Cagepa, Secretarias de Planejamento, Serviços Urbanos e Administração, Sindicato dos Urbanitários, Federação das Indústrias do Estado, Sindicato dos Comerciários e demais entidades de classe;

SS. Câmara Municipal de Campina Grande, 21 de agosto de 2007.

Peron Japiassu Vereador líder do PT na CMCG